de São Paulo, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada 

no dia 04 de março do corrente ano, sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 

Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 90.505,00 (noventa mil, quinhentos e 

cinco reais, referente ao saldo remanescente dos recursos financeiros do Fundo Estadual de 

Saúde (Resolução SS nº 65, de 30 de maio de 2023 – Programa 0930 – Atendimento Integral e 

Descentralizado no SUS/SP (Emenda Parlamentar nº 2023.060.45738 – Dep.

[...]

05.800.0319 1.000,00 

Art. 4º O crédito de que trata o artigo anterior, será coberto na forma de superávit 

do exercício. 

Art. 5º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 

Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 6.036,00 (seis mil e trinta e seis reais), 
referente ao saldo remanescente dos recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde (Emenda 
Parlamentar nº 25200015, proposta 12006.4510001/22-002 - Dep. Carlos Zarattini), na dotação 
orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00

[...]

05.800.0320 6.036,00 

Art. 6º O crédito de que trata o artigo anterior, será coberto na forma de superávit 

do exercício. 

Art. 7º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 

Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), 
referente ao saldo remanescente dos recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde (Emenda 
Parlamentar 37300008 – Deputado Miguel Lombardi), na dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.09.07 – Investimentos

[...]

05.800.0321 10.500,00 

Art. 8º O crédito de que trata o artigo anterior, será coberto na forma de superávit 

do exercício. 

Art. 9º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 

Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 17.496,47 (dezessete mil, quatrocentos 
e noventa e seis reais e quarenta e sete centavos), referente ao saldo remanescente dos recursos 
financeiros do Fundo Nacional de Saúde, (Emenda Parlamentar 81000794, proposta 
36000.3829892/02-100), na dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00

[...]

XXX 103010018.2106 339030 Material de consumo 05.800.0322 17.496,47 

Art. 10. O crédito de que trata o artigo anterior, será coberto na forma de 
superávit do exercício anterior. 

Art. 11. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 

Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 30.404,00 (trinta mil, quatrocentos e 
quatro reais), referente ao saldo remanescente dos recursos financeiros do Fundo Nacional de 
Saúde (Proposta nº 12006.4510001/22-003, para a estruturação da Atenção Primária em Saúde 
Bucal), na dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00

[...]

05.301.0278 30.404,00 

Art. 12. O crédito de que trata o artigo anterior, será coberto na forma de 

superávit do exercício anterior. 

Art. 13. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 

Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 29.814,70 (vinte e nove mil, oitocentos 
e quatorze reais e setenta centavos), referente ao saldo remanescente dos recursos financeiros 
do Fundo Nacional de Saúde (Portaria nº 754, de 20 de junho de 2023 - Incremento temporário 
ao custeio dos Serviços de Atenção Especializada à Saúde, emenda parlamentar nº 39080003,

[...]

05.800.0292 29.814,70 

Art. 14. O crédito de que trata o artigo anterior, será coberto na forma de 

superávit do exercício anterior. 

Art. 15. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 

Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 9.794,93 (nove mil, setecentos e 
noventa e quatro reais e noventa e três centavos), referente ao saldo remanescente dos recursos 
financeiros do Fundo Nacional de Saúde (Emenda Parlamentar 39950009, proposta 
36000.4294162/02-200 - Dep. General Peternelli), na dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: